Efektif tanggal 1 Januari 2017, AJSM, entitas anak, menerapkan PSAK No. 108 (Revisi 2016),
“Akuntansi Transaksi Asuransi Syariah” (Catatan 2o) dan menyajikan kembali laporan keuangan
konsolidasiannya tahun 2016.  Selain itu, SU, entitas anak, juga menyajikan kembali laporan
keuangannya tahun 2016 dan 2015 untuk menyesuaikan nilai tercatat kepemilikan sahamnya
pada BRP, entitas asosiasi, sebagai dampak dari penyesuaian penyajian kembali oleh BRP
dalam laporan keuangannya tahun 2016 dan 2015 sehubungan dengan perubahan nilai tercatat
aset real estat.  Sehubungan dengan penyajian kembali oleh AJSM dan SU, entitas-entitas anak,
Grup menyajikan  kembali laporan keuangan konsolidasian tanggal 31 Desember 2016 dan
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut serta laporan posisi keuangan konsolidasian
tanggal 1 Januari 2016/31 Desember 2015 untuk mencerminkan dampak penyajian kembali oleh
AJSM dan SU ke dalam laporan keuangan konsolidasian Grup tahun 2016 dan 2015.  Berikut
adalah dampak yang timbul pada laporan keuangan konsolidasian Grup dari penyajian kembali
oleh AJSM dan SU:

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian

Sebelum penyajian Setelah penyajian Sebelum penyajian Setelah penyajian
kembali kembali kembali kembali

ASET

Kas dan Bank 4.178.976 4.190.435 4.117.471   4.126.277

Pihak berelasi 13.806.947 13.811.087 2.417.742   2.421.033
Pihak ketiga 24.980.339 25.230.336 22.842.730   23.030.996
Cadangan kerugian penurunan nilai -   -   (103)   (103)
Jumlah - bersih 38.787.286 39.041.423 25.260.369   25.451.926

Piutang Pembiayaan Konsumen

Pihak ketiga 1.138.347   1.138.347   659.601   659.601
Pendapatan yang belum diakui (316.057) (316.057) (210.060)   (210.060)
Cadangan kerugian penurunan nilai (17.608) (17.608) (9.971)   (9.971)
Jumlah - bersih 804.682 804.682 439.570   439.570

Piutang Sewa Pembiayaan
Pihak ketiga 6.656 6.656 105.531   105.531
Nilai residu yang terjamin 443 443 288   288
Penghasilan pembiayaan tangguhan (1.682) (1.682) (24.088)   (24.088)
Simpanan jaminan (443) (443) (288)   (288)
Cadangan kerugian penurunan nilai (58) (58) (426)   (426)
Jumlah - bersih 4.916 4.916 81.017   81.017

Tagihan Anjak Piutang

Pihak berelasi 69.825 69.825 69.825   69.825
Pihak ketiga 2.445.791 2.445.791 1.762.564   1.762.564
Cadangan kerugian penurunan nilai (13.092) (13.092) (3.917)   (3.917)
Jumlah - bersih 2.502.524 2.502.524 1.828.472   1.828.472

Piutang Premi dan Reasuransi
Pihak berelasi 152.505 152.505 148.572   148.572
Pihak ketiga 337.624 355.437 536.819   536.819
Cadangan kerugian penurunan nilai (1.372) (1.372) (2.982)   (2.982)
Jumlah - bersih 488.757 506.570 682.409   682.409

Kredit

Pihak berelasi 12.590 12.590 241.933   241.933
Pihak ketiga 19.345.664 19.345.664 17.264.637   17.264.637
Jumlah 19.358.254 19.358.254 17.506.570   17.506.570
Cadangan kerugian penurunan nilai (247.123) (247.123) (178.809)   (178.809)
Jumlah - bersih 19.111.131 19.111.131 17.327.761   17.327.761

31 Desember 2016 1 Januari 2016/31 Desember 2015

PT SINAR MAS MULTIARTHA Tbk DAN ENTITAS ANAK
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016
(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

 - 130 -

Sebelum penyajian Setelah penyajian Sebelum penyajian Setelah penyajian
kembali kembali kembali kembali

ASET

Tagihan Akseptasi

Pihak berelasi 18.773 18.773 19.493   19.493
Pihak ketiga 277.837 277.837 294.147   294.147
Jumlah 296.610 296.610 313.640   313.640
Cadangan kerugian penurunan nilai (104.797) (104.797) (17.425)   (17.425)
Jumlah - bersih 191.813 191.813 296.215   296.215

Aset Ijarah

Biaya perolehan 248.797 248.797 185.318   185.318
Akumulasi penyusutan (19.304) (19.304) (85.205)   (85.205)
Nilai tercatat 229.493 229.493 100.113   100.113
Cadangan kerugian penurunan nilai (624) (624) (43.088)   (43.088)
Jumlah - bersih 228.869 228.869 57.025   57.025

Piutang Perusahaan Efek
Pihak berelasi 5.287 5.287 13.700   13.700
Pihak ketiga 413.810 413.810 291.416   291.416
Jumlah 419.097 419.097 305.116   305.116

Piutang Lain-lain
Pihak berelasi 42.015 42.015 49.105   49.105
Pihak ketiga 573.597 573.818 609.953   611.717
Cadangan kerugian penurunan nilai (69) (69) (90)   (90)
Jumlah - bersih 615.543 615.764 658.968   660.732

Aset Reasuransi 679.022 679.022 941.704   941.704

Investasi Dalam Saham 1.046.450 872.333 447.691   317.304

Properti Investasi

Biaya perolehan 233.055 233.055 232.333   232.333
Akumulasi penyusutan (62.200) (62.200) (54.265)   (54.265)
Nilai Tercatat 170.855 170.855 178.068   178.068

Aset Tetap

Biaya perolehan 4.743.213 4.743.213 4.288.804   4.288.804
Akumulasi penyusutan (1.293.323) (1.293.323) (1.128.584)   (1.128.584)
Nilai Tercatat 3.449.890 3.449.890 3.160.220   3.160.220

Agunan yang Diambil Alih 540.118 540.118 82.347   82.347
Cadangan kerugian penurunan nilai (2.523) (2.523) (1.411)   (1.411)
Jumlah - bersih 537.595 537.595 80.936   80.936

Aset Pajak Tangguhan 59.359 59.359 67.659   67.659

Aset Lain-lain

Pihak berelasi 53.571 53.571 51.512   51.512
Pihak ketiga 664.785 651.338 802.862   790.086
Jumlah 718.356 704.909 854.374   841.598

JUMLAH ASET 73.995.121 74.091.187 56.785.045 56.844.009

31 Desember 2016 1 Januari 2016/31 Desember 2015

PT SINAR MAS MULTIARTHA Tbk DAN ENTITAS ANAK
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016
(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

 - 131 -

Sebelum penyajian Setelah penyajian Sebelum penyajian Setelah penyajian
kembali kembali kembali kembali

LIABILITAS DAN EKUITAS

Liabilitas

Simpanan dan Simpanan dari Bank Lain
Pihak berelasi 4.034.872 4.034.872 3.212.144   3.212.144
Pihak ketiga 21.310.240 21.310.240 19.448.888   19.448.888
Jumlah 25.345.112 25.345.112 22.661.032   22.661.032

Efek yang Dijual dengan

Janji Beli Kembali -   -   145.009   145.009

Utang Asuransi
Pihak berelasi 43.916 43.916 17.248   17.248
Pihak ketiga 437.286 456.950 570.798   571.012
Jumlah 481.202 500.866 588.046   588.260

Premi Diterima Dimuka 911.680 911.680 954.165   954.165

Liabilitas Manfaat Polis Masa Depan 6.660.143 6.660.143 7.056.230   7.056.230

Dana Pemegang Polis - Unit Link 13.058.212 13.058.212 1.201.024   1.201.024

Liabilitas Kontrak Asuransi 69.789 69.789 72.704   72.704

Premi Belum Merupakan Pendapatan dan

Pihak berelasi 375.796 375.796 498.225   498.225
Pihak ketiga 1.371.810 1.371.810 1.535.796   1.535.796
Jumlah 1.747.606 1.747.606 2.034.021   2.034.021

Liabilitas Akseptasi 176.810 176.810 139.840   139.840

Utang Perusahaan Efek 388.424 388.424 219.009   219.009

Utang Pajak 172.967 172.967 70.243   70.243

Beban Akrual 184.615 184.659 148.082   148.171

Surat Berharga yang Diterbitkan 1.340.409 1.340.409 895.486   895.486

Pinjaman yang Diterima 1.495.469 1.495.469 1.192.665   1.192.665

Liabilitas Pajak Tangguhan 137.766 137.766 116.712   116.712

Liabilitas Imbalan Kerja Jangka Panjang 277.698 277.698 249.598   249.598

Cadangan Bagi Hasil Peserta 11.836 11.836 4.901   4.901

Liabilitas Lain-lain

Pihak berelasi 3.057 3.057 3.157   3.157
Pihak ketiga 1.083.340 1.333.815 657.167   846.215
Jumlah 1.086.397 1.336.872 660.324   849.372

Jumlah Liabilitas 53.546.135 53.816.318 38.409.091   38.598.442

31 Desember 2016 1 Januari 2016/31 Desember 2015

PT SINAR MAS MULTIARTHA Tbk DAN ENTITAS ANAK
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian
Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016
(Angka-angka Disajikan dalam Jutaan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

 - 132 -

Sebelum penyajian Setelah penyajian Sebelum penyajian Setelah penyajian
kembali kembali kembali kembali

LIABILITAS DAN EKUITAS
Ekuitas

Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada
Pemilik Entitas Induk

Modal Saham 1.334.891 1.334.891 1.333.891   1.333.891

Tambahan Modal Disetor - Bersih 1.647.520 1.647.520 1.491.703   1.491.703

Komponen Ekuitas Lainnya 2.842.744 2.842.744 2.802.525   2.802.525

Saldo Laba
Ditentukan penggunaannya 791.607 791.607 791.607   791.607
Tidak ditentukan penggunaannya 8.119.952 7.945.835 6.773.598   6.643.211

Jumlah 14.736.714 14.562.597 13.193.324 13.062.937

Kepentingan Nonpengendali 5.712.272 5.712.272 5.182.630 5.182.630

Jumlah Ekuitas 20.448.986 20.274.869 18.375.954 18.245.567

JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS 73.995.121 74.091.187 56.785.045 56.844.009

31 Desember 2016 1 Januari 2016/31 Desember 2015

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif lain Konsolidasian

Sebelum penyajian Setelah penyajian
kembali kembali

PENDAPATAN
Pendapatan underwriting asuransi 21.707.196 21.707.196
Pendapatan bunga dan bagi hasil 3.973.711 3.973.711
Keuntungan atas kenaikan nilai wajar efek yang diperdagangkan 1.340.170 1.340.170
Keuntungan dari investasi pada unit reksa dana 1.330.219 1.330.219
Penjualan 856.208 856.208